
23/11/2020 SEI/GDF - 50750755 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58425065&infra_sistema=1000… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2017 –
ASJUR/PRES, CELEBRADO EM 26/10/2017,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E BETTA
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO
LTDA.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000 doravante
denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE,
brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por sua Diretora de Edificações, VIRGÍNIA CUSSI SANCHEZ,
brasileira, casada, engenheira civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a empresa BETTA
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA, SAA Quadra 03, Bloco B, Nº 75, Salas 102/103, Brasília/DF,
CEP: 70.632-300, inscrita no CNPJ sob o nº 03.231.368/0001-59 e CF/DF nº 07.397.689/001-74, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor DOMINGOS DO ROSÁRIO
FERREIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da C.I. nº 437.855 – SSP/DF e inscrito no CPF sob n°
115.696.201-30, residente e domiciliado em Brasília/DF, conforme Atos cons�tu�vos: Contrato Social (Doc.
SEI/GDF nº 31167227) e  Outorga de Poderes: Procuração (Doc. SEI/GDF nº 31166893), resolvem firmar o
presente Termo Adi�vo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 48773777), o Voto da Senhora
Diretora de Edificações (Doc. SEI/GDF nº 50473077), e a Decisão da Diretoria Execu�va da NOVACAP (Doc.
SEI/GDF nº 50481891),  com fundamento na Lei nº 8.666 de 1993, e o que mais consta do
PROCESSO SEI/GDF Nº 0112-000779/2017, de conformidade com as condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo obje�va a Prorrogação do prazo de vigência e o Reajuste de valor do Contrato
Originário.

1.2. Prorroga-se  o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de 14/11/2020
para 14/11/2021.

1.3. Acrescenta-se ao contrato a importância de R$ 13.136,79 (treze mil, cento e trinta e seis reais e setenta e
nove centavos), decorrente de reajuste pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo –
IPCA,  correspondente a 2,44% (dois vírgula quarenta e quatro por cento).

1.4. Após os ajustes descritos no presente Termo Adi�vo o valor do contrato passará de R$ 538.392,89
(quinhentos e trinta e oito mil trezentos e noventa e dois reais e oitenta e nove centavos) para R$ 551.529,67
(quinhentos e cinquenta e um mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos) .

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36673222&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bbd458d4e9b343fe1b94fbd7a43f3ee29cece46fcb07a2e2fd8a4936f60af72b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36672860&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d65e79329279504b3910b19154bcebe82c20e1570a45d8aa859b5776936c5250
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=56227280&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d1b56a768314b0837f728db09805444ae046f6794ccdf2abe31907c875475575
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58118387&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6ef8038e01ac0b468e7d7ccf6f247b2104dccb1d48a173ea885580769721662a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58128087&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1f7470d722f8629fc677c2e3521ceef2a53334ce8cc677ca076b272a7709a033
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=35064874&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=aefdc515009746ce6ebd3fc1ad1ef31ee62e1e3dfefc424b334bd67bab59ef25


23/11/2020 SEI/GDF - 50750755 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58425065&infra_sistema=1000… 2/3

CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

A despesa decorrente do presente Adi�vo está prevista na Disponibilização Orçamentária n.º 275/2020
- SES/FSDF/DIOR/GEO/NPO (Doc. SEI/GDF nº 50425705), por conta do Programa de Trabalho nº
10.304.6202.2596.0001, Natureza da Despesa nº 33-90-39, Fonte de Recursos nº 138. O recurso para
emissão de Nota de Empenho será viabilizado através de descentralização de créditos orçamentários por
meio das  Portarias Conjuntas nº 31 e 32, de 19 de outubro de 2020 do Fundo de Saúde do Distrito
Federal (Doc. SEI/GDF nº 50795356).

por conta do Programa de Trabalho nº 10.304.6202.2596.0001, Natureza da Despesa nº 33-90-39, Fonte de
Recursos nº 138 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garan�as, seguindo os mesmos parâmetros u�lizados na contratação.

3.2. A �tulo de garan�a de execução, deverá recolher  sobre o valor aditado o correspondente
ao percentual es�pulado no Contrato.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ra�ficadas as demais Cláusulas do Contrato n° 121/2017 - ASJUR/PRES, do qual
este Termo Adi�vo torna-se parte integrante e inseparável.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Adi�vo tem validade a par�r da assinatura das partes contratantes,  e eficácia legal após a publicação do
seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

VIRGÍNIA CUSSI SANCHEZ

DIRETORA DE EDIFICAÇÕES

BETTA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA:

DOMINGOS DO ROSÁRIO FERREIRA

Documento assinado eletronicamente por DOMINGOS DO ROSÁRIO FERREIRA, Usuário
Externo, em 13/11/2020, às 19:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por VIRGINIA CUSSI SANCHEZ Matr - 0973483X,
Diretor(a) de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
13/11/2020, às 19:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58066006&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2c27bafc4d8b7a2532ae055241afd81b964f2432d1123936bacccc6b648e4500
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58474256&id_procedimento_atual=35064874&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0ab92edcc09d0782bef57aadb00020d25b21770d47084bea85230e84ceac90fd


23/11/2020 SEI/GDF - 50750755 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58425065&infra_sistema=1000… 3/3

em 13/11/2020, às 20:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 50750755 código CRC= 44CFDF4A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

0112-000779/2017 Doc. SEI/GDF 50750755

Criado por 84000749508, versão 8 por 84000749508 em 13/11/2020 18:42:23.


